VI /,

d
7^"

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

V(.^MU/V/c;
'O

INDICAÇÃO N° NA /2024

cmmmmPM de novavenécia-e.

Recebido em.  I

Horâno;_

Rubnca;_

hofoi

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

O Vcrcín-lor Otainir Carloni, que esta subscreve, usando da atribuição que lhe confere o inciso
lii. ari. ;sS. coinbiii.ido com o inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, indica ao Excelentíssimo Prefeito, por meio do setor de engenharia da
Secretaria de Obras, que seja revisada a construção de todas as faixas elevadas, e
especialmente a que fica em Irente ao bar do Sabino, na Rua Barão dos Aymorés, bairro
Rúbia. Indica ainda que. após a revisão que se estude a possibilidade de rebaixamento da rua,
para o lecebimenlo da pavimentação asfáltica, além de um projeto de drenagem pluvial mais
eficiente, considerando que a pavimentação asfáltica impede a impermeabilização da água no
solo. acumulando ainda mais água na via e nos imóveis ali instalados.

JUSTIFICATIVA

A medida deve ser adotada visto que devido à pavimentação asfáltica prevista para

acontecer na via, vai elevar ainda mais o nível da rua. As faixas que já foram construídas têm

causado iranstornos em dias de chuva, com alagamentos nas vias, onde a água acaba entrando

no comércio e residências nesses locais. O exemplo disso é o Bar do Sabino, que tem sofrido

com as chuvas que atingiram o local e alagamentos constantes, com a água invadindo o

estabelecimento, causando inúmeros prejuízos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES -|
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - hííp;//www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

IND rebaixamento, rua. barao. aymores

4  > > i«

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

.%/

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 11 de março de 2024; 70"
ano de Emancipação Política; 13'' Legislatura.

Oíamir Caiio^ii
Vereador - PSB

lO.^ ! D,a-,OL^

Mente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES 2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www,cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

/A/D rebaixamento, rua.barao. aymores